
  COMUNE DI LAPIO 
     (Provincia di Avellino) 

COPIA                                                                                                                      

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE   DELLA GIUNTA COMUNALE 

          N. 35 DEL 18.03.2019 

__________________________________________________________________________________ 

OGGETTO: NOMINA NUCLEO DI VALUTAZIONE -AVVIO PROCEDIMENTO PER LA NOMINA 

DEL COMPONENTE ESTERNO.           

*****************************************************************************************  

        

            L’anno 2019, il giorno 18  del mese   di  marzo,  alle ore 11.00  ed in prosieguo, nella Sala delle 

adunanze della Casa Comunale, si è riunita la Giunta Comunale, convocata come per legge. 

Presiede l’adunanza il Sindaco, Dott.ssa Maria Teresa Lepore, e sono rispettivamente presenti e/o assenti i 

seguenti  signori :                                      

                                                                                                                                              

                                                                                    Presente       Assente 

1 LEPORE MARIA TERESA                      Sindaco X  

2 CARBONE PASQUALE                      Vice-Sindaco X  

3 IOVINE ERNESTO                              Assessore  X  

 

Partecipa il Segretario Comunale, Dott. Armando Orciuoli , incaricato della redazione del verbale. 

Il Sindaco, dott.ssa Lepore  Maria Teresa, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta 

l’adunanza ed invita i presenti a trattare l’argomento indicato in oggetto. 

 

 

 

 

 



 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

  

Su proposta del Sindaco 

Visti 

 il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi approvato con deliberazione 

della Giunta comunale n.123/2000 successivamente integrato con deliberazioni di G.C. n.115 del 20.11. 

2003, n.26 del 29 11 2010 e num.80 del 19 12 2012; 

 il regolamento sul sistema di valutazione, misurazione e valutazione della performance approvato con 

deliberazione della Giunta Comunale n. 80 del 19.12.2012. che costituisce  integrazione del Regolamento 

comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

 il regolamento per l'istituzione  ed il funzionamento del nucleo di valutazione del Comune di Lapio 

approvato con delibera di Giunta num. 24 del 14.02.2019; 

 il D.Lgs. n. 286/1999 che ha attribuito ai servizi di controllo interni o nuclei di valutazione il compito di 

verificare la corretta ed economica gestione delle risorse pubbliche, l’imparzialità e il buon andamento 

dell’azione amministrativa; 

 il D.Lgs. n. 150/2009 relativo all’ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e 

trasparenza delle pubbliche amministrazioni che, agli artt. 7 e 14, ha previsto per gli Enti locali la possibilità 

di costituire, in luogo del Nucleo di valutazione, l'Organismo indipendente di valutazione della performance 

con nuovi compiti e responsabilità, in forma monocratica ovvero collegiale; 

Posto che l’art. 14 del D.Lgs. n. 150/2009 non costituisce per gli enti locali una norma imperativa in quanto l’art. 

147, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 prevede che “Gli enti locali, nell'ambito della loro autonomia normativa e 

organizzativa, individuano strumenti e metodologie per garantire, attraverso il controllo di regolarità 

amministrativa e contabile, la legittimità, la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa”; 

Dato che la Delibera CIVIT n. 121 del 9 dicembre 2010 e successivamente con delibera 23 del 2012 ha disposto 

che gli enti locali possono scegliere se mantenere i Nuclei di Valutazione al posto dell’Organismo Indipendente di 

Valutazione; 

Considerato che, in ragione di quanto sopra riportato, questo ente ha stabilito, nel pieno delle sue facoltà, di 

nominare ai sensi e per gli effetti  dell' art.2 del regolamento per l'istituzione  ed il funzionamento del nucleo di 

valutazione del Comune di Lapio approvato con delibera di Giunta num. 24 del 14.02.2019  il Nucleo di 

Valutazione in forma monocratica al fine di contenere la spesa;  

Rilevato che il Nucleo di valutazione viene  nominato dal Sindaco ai sensi e  per gli effetti della L.15/2009, art.4 

co 2 lett. g  s.m.i.; 

Constatato che l’incarico dell’attuale Nucleo di Valutazione in forma monocratica, conferito alla dott.ssa Lepore 

Maria Teresa è decaduto per dimissioni della stessa dottoressa presentate al protocollo dell'Ente il 02.05.2018 

Prot.n. 2258; 



 

Considerato, in ragione di quanto sopra esposto, che si rende necessario ricostituire il Nucleo di Valutazione del 

Comune di Lapio e affidare tale incarico, di durata triennale, previo espletamento di una procedura di selezione, 

con possibilità di rinnovo per una sola volta; 

Posto che tale componente debba essere in possesso di  esperienza nel campo della misurazione e valutazione 

della performance organizzativa ed individuale nonchè della programmazione finanziaria e di bilancio  nonchè 

dei requisiti d'iscrizione richiesti ai sensi del Decreto del Ministro per la semplificazione e la pubblica 

amministrazione del 2 dicembre 2016; 

Ritenuto di affidare al Responsabile del Servizio del personale il compito di adottare con un proprio atto l’avviso 

pubblico per l’acquisizione delle manifestazioni di interesse ai fini della nomina del componente  del Nucleo di 

Valutazione, nel rispetto degli indirizzi sopra descritti, del regolamento da ultimo citato e ferma restando la 

competenza del Sindaco in merito all’atto di nomina; 

Ritenuto  

 di prevedere una spesa annua complessiva comprensivo di IVA e CPA pari a € 1.600,00 (euro 

milleseicento/00)  per il professionista unico componente del Nucleo; 

 di demandare a successivo atto del Responsabile del Servizio del personale l’impegno di spesa; 

 di trasmettere la presente deliberazione al Responsabile del Servizio personale. ai fini della regolarità 

tecnico-amministrativa di cui all’art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000 e al Responsabile del Servizio 

Finanziario ai fini della regolarità contabile di cui agli artt. 147 bis e 183, comma 7, del medesimo D. Lgs.; 

Visto il d.lgs 267/2000; 

Visti pareri di regolarità tecnica e contabile emessi dai responsabili di area ai sensi e per gli effetti dell'art.49 

del d.lgs 267/00, custoditi in atti di ufficio; 

Con voti unanimi, resi nei modi di legge; 

DELIBERA 

Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente deliberazione, 

a) di adottare gli indirizzi e i criteri direttivi relativi per la nomina del Nucleo di valutazione, con durata 

triennale,in forma monocratica per motivi di contenimento della spesa, il tutto come meglio descritto in 

premessa; 

b) di dare atto che è demandato al Responsabile del Servizio personale, ai sensi del vigente regolamento sugli 

uffici e servizi di cui all'All.A, il compito di adottare schema di  avviso pubblico  non in contrasto con la 

disciplina regolamentare, per l’acquisizione di manifestazioni di interesse ai fini della nomina del Nucleo di 

valutazione, di avviare la relativa procedura di selezione tramite valutazione dei curricula e dell’esperienza 

professionale maturata, ferma restando la competenza del Sindaco in merito all’atto di nomina stessa; 

 



c) che venga corrisposto al  Nucleo di valutazione in composizione monocratica un compenso annuo, 

comprensivo di iva e cpa pari a € 1600,00 (euro milleseicento); 

d) di demandare a successivo atto del Responsabile del Servizio Personale l’impegno di spesa; 

e) di trasmettere la presente deliberazione al Responsabile del servizio Personale e al Responsabile del 

servizio finanziario in ordine alle rispettive attestazioni di regolarità tecnico-amministrative e di regolarità 

contabile ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000; 

f) di disporre la pubblicazione di tale atto sull’Albo Pretorio Online del Comune di Lapio ( Av) per quindici 

giorni consecutivi e sul sito internet del Comune nella sezione “Amministrazione trasparente”; 

g)  data l’urgenza di provvedere in merito, di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi   

 dell’art. 134, c. 4, del D.Lgs. n. 267/2000. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

OGGETTO: NOMINA NUCLEO DI VALUTAZIONE -AVVIO PROCEDIMENTO PER LA NOMINA 

DEL COMPONENTE ESTERNO. 

                      

Parere di regolarità  TECNICA  espresso dal Responsabile di Area:  

 

Il sottoscritto Responsabile di Area esprime il parere, ai sensi dell’art. 49, comma 1, e dell’art. 147 bis del D. Lgs. 

n. 267/2000,  in ordine alla regolarità tecnica sulla presente proposta di deliberazione:   

 

FAVOREVOLE  

 

Lì  18.03.2019 

  

                                                       IL RESPONSABILE DELL'AREA I  

                                                                   F.to Dott. Vittorio Marino 

  

  

  

__________________________________________________________________________________________  

  

Parere di regolarità  CONTABILE espresso dal Responsabile di Area:  

 

Il sottoscritto Responsabile di Area esprime il parere, ai sensi dell’art. 49, comma 1, e dell’art. 147 bis del D. Lgs. 

n. 267/2000,   in ordine alla regolarità contabile sulla presente proposta di deliberazione:   

 

FAVOREVOLE  

 

Lì  18.03.2019  

 

                                                                                                     

             

                                  IL RESPONSABILE DELL'AREA I  

                                            F.to Dott. Vittorio Marino 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 
 

Letto, approvato e sottoscritto  

           IL SINDACO                                           IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to dott.ssa Maria Teresa Lepore                                     F.to Dott. Armando Orciuoli  

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE  

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,  

ATTESTA 

- che copia della presente deliberazione viene pubblicata in data odierna  e per 15 (quindici) giorni consecutivi 

(art. 124, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm. e ii.) nel sito web istituzionale di questo Comune (albo 

Pretorio on-line), accessibile al pubblico (art. 32, comma 1 della Legge 18/06/2009, n. 69 e ss.mm. e ii.); 

- che contestualmente all’affissione viene trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari (art. 125 D. Lg.s. n. 

267/2000). 

Dalla Residenza comunale, lì  20.03.2019                                                                                                                   

                                                                    IL SEGRETARIO COMUNALE                                                                                                                  

                                                                  F.to Dott. Armando Orciuoli 

                                                                                                                               

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente deliberazione: 

o E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile con espressa e separata votazione (art. 134, c. 4, D. Lgs. 

267/2000); 

o E’ divenuta esecutiva il giorno................................., essendo decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 

134, c. 3, D.Lgs. 267/2000); 

Dalla Residenza comunale,  20.03.2019                                                                                                                          

                                                                       IL SEGRETARIO COMUNALE                                                                                                                                                                                                                            

                                                                     F.to Dott. Armando Orciuoli 

 

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo 

Dalla Residenza comunale, lì  20.03.2019                                                                                                    

                                                                       IL SEGRETARIO COMUNALE                                                                                                                               

                                                                        Dott. Armando Orciuoli 

_______________________________________________________________________________________ 

RICEVUTA DA PARTE DEL RESPONSABILE 

Copia della presente deliberazione viene ricevuta in data odierna dal/i sottoscritto/i  

         Responsabile dell’area I^ 

         Responsabile dell’area II^  

con onere della relativa procedura attuativa. 

Lapio, lì  20.03.2019                                                           

                                                    F. to il responsabile dell’area I^                                                                                                            

                                                 F. to il responsabile dell’area II 

 

 


